
| DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano II “ N° 252, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

27/03/2019, tendo como finalidade a “ Locaçãode Imóvel, situado na Av.
Principal, n° 16, jaibaras, Sobral/C- E, destinado sua utilização para o
funcionamento de salas de aula de ensino fundamental, como anexo da
Escola Leon ília Gomes Parente, vinculado à Secretaria da Educação
deste município” . DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso ií,
da Lei n° 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2018.
DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
Contratante e José Demontiê Pontes - Contratado. Dayanna Karla
Coelho Rodrigues-Assessora Jurídica da SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 2017032705 - SME - PROCESSO N° P015862/2018 -
CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da Secretaria da
Educação, CONTRATADO: Empresa DIOCESE DE SOBRAL.
OBJETO: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por
objetivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, por mais 12
(doze) meses, compreendida entre o período de 27/03/2018 a
27/03/2019, tendo corno finalidade a “ Locação de Imóvel, situado na
Rua Aires de Sousa, s/n, Jaibaras, Sobra Í/CE, destinado sua utilização
para o funcionamento de salas de aula de ensino fundamental, anexo da
Escoia Leonília Gomes Parente, vinculado à Secretaria da Educação
desie Município” . DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57. inciso II,
da Lei n° 8,666/93. DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2018.
DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
Contratante e Francisco Fábio Gomes Ferreira - Contratado. Dayanna
Karla Coelho Rodrigues-Assessora Jurídica da SME.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILA MENTO AO
CONTRATO N° 007/2015 - SEDUC/CPL - Processo n°
P017230/2018 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio
da Secretaria da Educação. CONTRATADO: Empresa SÃO JORGE
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Apostilamento ao Contrato n°
007/2015-SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual referente
a 10°, 11°, 12° e 13° boletim medição de obra de construção de uma
escola de seis salas, em tempo integrai, padrão SEDUC7CE, no distrito
de Rafael Arruda, município de Sobral/CE. DO VALOR: R$ 47.285,35
(quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos). DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as
demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado. DATA
DA ASSINATURA: Sobrai, 16 de fevereiro de 2018. SIGNATÁ RIOS:
Francisco Herbert Lima Vasconcelos-CONTRATANTE e ígor Lucetti
Sousa-CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Rodrigues-Assessora
Jurídica da SME,

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 008/2015 - SEDUC/CPL - Processo n°
P017231/2018 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio
da Secretaria da Educação. CONTRATADO: Empresa SÃO JORGE
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Apostilamento ao Contrato n°
008/2015 — SEDUC/CPL, tendo em vista o reajuste contratual referente
6o boletim de medição e 1° boletim de medição do Io aditivo da obra de
construção de uma escola de seis saías, em tempo integral, padrão
SEDUC/CE, no distrito de Patriarca, no município de Sobral/CE, DO
VALOR: RS 46.247,34 (quarenta e seis mil. duzentos e quarenta e sete
reais e trinta e quatro centavos). DA RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato
inicialmente celebrado. DATA DA ASSINATURA: Sobral, 16 de
fevereiro de 2018. SIGNATÁ RIOS: Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - CONTRATANTE e Igor Lucetti Sousa -
CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Rodrigues - Assessora
jurídica da SME.

PORTARIA 018/2018 - SME - Concede gratificação por atividade
docente aos professores do Sistema Municipal de Ensino e dá outras
providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a
prescrição normativa, do art . 6o da Lei n° 1454 de 17 de março de 2015,
RESOLVE: Art. 1° - Conceder gratificação por atividade docente de
13,3% sobre o seu vencimento base, aos(as) professores(as) em pleno
exercício em sala de aula e que participam integralmente das atividades
de suporte pedagógico, integrantes do Magistério constantes na folha de
pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo discriminada.
Art. 2o- Esta Portaria entre em vigor a partir desta data. com inclusão na
folha de pagamento retroativo ao mês de janeiro/2018, revogadas as

disposiçõesem contrário. Sobrai,09 de fevereiro de 2018. FRANCISCO
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal da
Educação.

MATRÍCULA NOME
i 5745 Ana Cristina Barbosa Vasconcelos
16446 Ana Cristina Barbosa Vasconcelos
0901 Flávia dc Fátima Marques Pereira
8640 Flávia de Fátima Marques Pereira
17076 Francisca Sheila Braga Sousa
19787 Francisca Sheila Braga Sousa
8743 Julieta Guimarães Marques
9532 Juiieta Guimarães Marques

PORTARIA 028/2018 - SME - Concede aos profissionais do
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras
providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, c/c o art. 24 da Lei
Municipal n° 1607 de 02 de fevereiro, CONSIDERANDO a prescrição
normativa, do Art. 12° da Lei n° 256 de março de 2000,

CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto n°
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE; Art. 1°-AMPLIAR A CARGA
HORÁRIA, do(a) professora) abaixo diseriminado(a), integrante do
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação,
para suprir carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas
para 40 horas semanais de trabalho, conforme tabela abaixo. Art. 2° -
Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na folha de
pagamento no mês de fevereiro/2018, revogadas as disposições em
contrário. Sobrai, 15 de fevereiro de 2018. FRANCISCO HERBERT
LIMAVASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

Matrícula Nome
- Amanda Géssica Mesquita Ramos

19901 Ana Kesva Tamvrvs Torquato Viana
19859 Ana Paula Madeira Nogueira
19774 Antonia Flávia Parente da Ponte
19822 Christopher Moura Montezuma
19783 Dí CRO da Silva Alcântara
19796 Francisca Liana Lucas Mota
19810 Francisco Jackson Moreira de Sampaio

- Francisco Welton Gomes Damasceno
19845 Janieila Freitas Tibúrcio

- Mana da Conceição Rodrigues Santana
19870 Patrícia Maria de Oliveira Pereira
19863 Raíssa Sousa de Lima
19880 Rcginaldo da Silva Machado

- Viviane Femandes dos aNJOS

EDITAL N° 01/2018 - SME - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
DE BOLSISTAS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE
CERTA-MAIS PAíC - O Secretário Municipal da Educação, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA o resultado final da seleção
de bolsistas do Programa Aprendizagem na Idade Certa - MAIS PAIC,
oriundo do Edital n° 01/2018 - SME, de acordo com a relação abaixo
especificada. Sobral (CE). 26 de fevereiro de 2018. FRANCISCO
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal da
Educação,

ORD. CANDIDATO
01 ADRIANA BOTO DE SOUZA
02 ANA TAENES DL SOUSA RODRIGUES
03 ANTONIO D1 F.GO DP. ALMEIDA OlJVEIRA
04 AR ÍNLDL ENADRA DA SILVA DL ALMEIDA
05 CAROL1NA DE FARIAS SILVEIRA
06 CÉLIA XIMENES GIRAl.DES
07 DAN1CLE PONTES PASSOS
08 DELIANE AMARO UM A
09 EDNA L ÚCIA DE CARVALHO UMA
10 EI.ITA PIRES LOPES

’

li ELSON MESQUITA DE SOUSA
u HELAÍNY RAIMUNDA RAMOS
15 JOSÉ WE1JNGTON RODRIGUES DE UMA
14 LUCIANA MARIA DL PAULA ARAUJO
15 MARIA LAURA DC UMA CONSTÁNCIU
16 TAM1RYS ROSY CAMPOS SARAIVA
17 WEYNNLR LOPES RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Processo V
N°P008610/2017 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2018
- SMS. OBJETO: Contratação coiu aTEmpisátXfNTCÃ FTSIOSÃÚDÊ
MESQUITA & FREITAS LTDA ME, referente ao Credenciamento de
prestadores de serviços para realização de procedimentos cl ínicos na
área de reabilitação fisioterápica de acordo com a tabela SUS-Sistema
Único de Saúde-SUS, a serem ofertados aos usuários da Rede Mi^d^al



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano II - N“ 252, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

de Sa úde do Município de Sobrai. VALOR GLOBAL: RS 71.998,08
(setenta e um mi! novecentos e noventa e oito reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; 070EI 0302.0072.2.3 il .33903900.
FONTE DE RECURSO: 010107 (FEDERAL). FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: Caput. Alt. 25, Caput. Alt. 26, da Lei 8.666/1993 e suas
alterações e o edital de Credenciamento N° 005/2017. CONTRATADA:
CLÍ NICA DE FTSÍOSAUDE MESQUITA & FREITAS LTDA ME,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob n° 20.967.518/0001-06.
RATIFICAÇÃO: Gerardo Cristino Filho, Secretário Municipal da

] Saiide. Sobra/CE, 26de fevereiro de 2017. \
i EXTRATO DO CONTRATO N” 032/2018 SMS - CONTRATANTE: ‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu
Secretário Municipal da Saúde, o Sr. GERARDO CRISTINO FILHO.
CONTRATADO: CLÍNICA DE FISIOSAUDE MESQUITA &
FREITAS LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob n°
20.967.518/0001-06. OBJETO: Contratação com a Empresa CLÍNICA
FISIOSAUDE MESQUITA & FREITAS LTDA ME, referente ao
Credenciamento de prestadores de serviços para realização de
procedimentos clínicos na área de reabilitação fisioterápica de acordo
com a tabela SUS-Sistema Único de Saúde-SUS, a serem ofertados aos
usuários da Rede Municipal de Saúde do Município de Sobral.
FUNDAMENTAÇÃO:Capuí.Art. 25, Caput. Art. 26, da Lei 8.666/1993

-e suas alterações e o edital de Credenciamento N°005/201 7, VALOR: RS
71.998,08 (setenta e um mil novecentos e noventa e oito reais e oito
centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÀO: Sra. Regina Célia Carvalho da
Silva, Coordenadora da Vigilância do Sistema de Saúde, setor vinculado
a Secretaria da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA:
O presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura,
sendo prorrogável por igual período, até 60 (sessenta) meses, enquanto
houver interesse da Administração Pública, manifesto através da
Secretaria Municipal da Saúde. SIGNATÁRIOS: Sr. GERARDO
CRISTINO FILHO - Secretá rio Municipal da Saúde:Sra. Maria Sirlânia

Mendes Magalhães - Representante da Contratada. Sobral/CE, 26 de
fevereiro de 2018. VIVIANE DE MORAIS CAVALCANTE -
Assessora Jurídica.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

AVISO BE RESULTADO FINAL BE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobrai, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso,

pelos Atos N° 724/2017 e 523/2017 - SECOG, comunica o resultado do
PREGÃO ELETR ÓNICO N° 111/2017 - SMS: Registro de preço para
futura e eventual contratação de Empresa Especializada em serviços de
higienização e limpeza de tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria
Municipal da Saúde de Sobral/Ce, conforme especificações e
quantitativos contidos no anexo 01 , parte integrante do Editai , tendo
como resultado FRACASSADO. SECRETARIA DA OUVIDORIA,
CONTROLADORIA E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral -
Ceará, 26 de fevereiro de 2018. Isabel Cunha dos Santos - Pregoeira.

AVISO BE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso.
pelos Atos N° 724/2017 e 523/2017-SECOG, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÓNICO N° 113/2017 -GABPREF: Registro de preços
para futuras e eventuais contratações, sob demanda, de empresa
especializada em serviços gráficos-digital e off set - para produção de
material gráfico: serviços de confecção de cartazes, convites, pastas,
cartões de visita, entre outros, além de impressão de materiais, e
disponibil ízaçào da versão digitai dos arquivos, conforme
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital , tendo como resultado dos LOTES, a tabela abaixo. Adjudicado
em 20 de fevereiro de 2018 e homologado em 22 de fevereiro de 2018.
Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão-Central de Licitações.
Sobral - Ceará. 26 de fevereiro de 2018. Isabel Cunha dos Santos -
PREGOEIRA.

'

ITENS VF.NCF.nOHA Quaiit.
Estimada Lnd Vr. Unit.

Est ( RS)
Descrição

Vr. Unit. Ofert
( RS )

Vr. Estimado Vr. Contratado Diferença Economia
< % > !

LOTE 1

1.1 GRAFK AE EDiTORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 0.6?

Adesivo 2: Formato 6 x 6 cm. 4 x 0 cor. em papel adesivo, com faca de corte especial.
Ate 10 modelos, acabamento com cone falso redondo ou quadrado, cm carteia A4.
com prova slierpa.

0.3 3.350.00 1.500.00 i .850.00 55.22*0 ;

12 C.RAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 BLOCO 10.55

Bioco de anotações 2; Capa e Contracapa - 15 x 21 cm, 4 x í coro. em papel cartão
supremo 300g. Miolo - 15 x 21 cm. 1 X 0 cor. papel otY-set 90g. 50 folhas,
acabamento: wire-o. Até 10 modelos. Capa com prova sherpa c miolo com prova
digital.

1.9 52.750.00 9.500.00 tI 81,99* «

1.3 GRAFICAE EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 BLOCO 7.53

Bioco de anotações 3: Capa e Contracapa - 10 x 15 em. 4 x 1 cores, em papel cartão
supremo 300g. Mioio - 10 x 15 cm, 1 X 0 cor. pape! ofl-set 90g. 50 folhas,
acabamento: wire-o. Ate Í0 modelos. Capa com prova sherpa e miolo com prova
digital.

1.8 37.650.00 9.000.00 28.650.00 76. l0* o

1.4 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND

Cartão de cumprimentos: 15 \ 21cm (aberto!, com dobra. 4 \ 1 cores, papel cartão
supremo 3G0g. acabamento com laminação fosca, com logomareu da Prdeituia em
alto relevo, até 20 modelos, com prova siierpa

0.6 18.900,00 3.000.00 15.900,00 84, ! 3* o

1.5 GRAFiCA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 0.62

Cartão Jc visita 2: 9 x 5cm, 4 x 0 cores, pape! cartão supremo 300B. acabamento com
iaminaçào fosca, com logomarca ua 0.3 5.100.00 1.500.00 1.600,00 5 ) .61%
Prefeitura em alto relevo, até 20 inodeios. com prova sherpa

1.6 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 20.000 UND 0.44 Cartão de visita 3: 9 x 5cm , 4 \ 0 cores, papei cartão supremo 300g. acabamento com

Iaminaçào fosca, até 20 modelos, com prova sherpa. U.28 8.800.00 5.600.00 3.200,00 36.36a <i

1.7 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 3.11 Carta/ informativo t : Tamanho A 2. papei couehc iiso 120a. 4 X 0 cor. com fita dupla

face em cinco pontos, ate 20 modelos, com prova sherpa.
1 15.550,00 5.000.00 10.550.00 6 /.85* O

1.8 GRAFICAE EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 1.94 Carta/ Informativo 2: Tamanho A3. papei couché iiso l ?0y. 4 X 0 cor. com fila dupla

lace em dois pontos, ate 20 modelos, com prova sherpa.
1 9.700.00 5.0OÒ.00 4.700,00 48.45%

- 1.0 GRAFICA L EDITORA
RONDA LTDA.EPP 10.000 UND 0.86 Certificado i : 21 X >9.7 cm, 4 X 0 cor. papel couché 250g. até 20 modelos, com

prova sherpa. 0,5 8.600.00 5.000.00 3.600,00 4 > ,86%

i .if) GRAFICA I: EDITORA
RONDA LTDA.EPP !0.000 UND 0.86 Certificado 2: 21 X 29,7 em, 4 X 0 cor, papel reciclato 240g. ate 20 modelos, com

prova sherpa. 0.5 8.600,00 5.000,00 3.600,00 41.86%

!.il GRAFIC AE EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 1.19 Ceniftcado 3: 21 X 29,7 cm. 4 X 4 cores, pape! cartão supremo 3(M)g.até 20 modelos,

com prova sherpa.
0.5 5.950.00 2.500.00 3.450,00 57,98* o

1.12 GRAFIC A E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 1.39 Convite 1: 15 x 21 cm. 4 x 0 cores, papel couché l ?0g, até 20 modelos, com prova

sherpa. 0.48 6.950.0(1 2.400.00 4.550,00 65.47%

u:>
GRAFICAE EDI IORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 2,1 Convite 2: 1 5 x 2 1 cm. 4 x 0 cores, papel cartão supremo 300jj com iaminaçào fosca,

até 20 modelos, com prova sherpa. 0.5 10.500.00 2.500,00 8.000,00 76.|y* o

! . !4 GRAFICAE. EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 2.55 Convite 3: 25 cm x 16 cm , 4 x 0 cores, papel cartão supremo 300g, com Iaminaçào

fosca, ate 20 modelos, com prova slteipa. 0.5 12.750.00 2.500.00 10.250.00 80.39* o

U5 GRAFICAE EDITORA
ROND A LTDA.EPP 10.000 UND E44 Crachá 1: 10 X 15 cm. papei cartão supremo 3O0g, 4 X 0 cor com fuio c euidào com

ponta de metal, até 20 modelos, com prova sherpa.
0.3 14.400.00 3.000,00 11.400,00 ?«U 7% |

!.!6 ‘‘GRA-FICA E EDITORA
RONDA I .TDA.EPP 10.000 UND 2.39 Embalagem para CD. 42.5 x 12,5 cm, 4 x 4 cores (Escala ), em papel cartão tr íplex

300 t: plastificado, corte e vinco especiaí. colagem, com prova sherpa. 0.5 23.900,00 5.000.00 18 900.00 79.08* o

1.17 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 20.000 UND 1.28 Envelope Institucional i : 26 x 36 cm (fechado), 4 x 4 cores, papel Off set ) I 5g. até 10

modelos, com prova sheipa. 0.6 25.600,00 ! 2.000.00 13 600.00 53.13* o

LIS GRAFICAE EDITORA
RONDA LTDA.EPP 10.000 UND 1.2 Envelope i : 23 x Í6 cm (fechado). 1 x 0 cor, papel couché 1 ?0 g. 0.5 12.000.00 5.000.00 7.000.00 58,33* 0

i .„ GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND 1.43 Folder 1 : 2 i x 29,7 cm (aberto). 4 x 4 core*, papei couché liso I 2()g, com duas dnbias,

até 20 modelos, com prova sherpa.
O.i 7.150.00 2.500.00 4.650.00 65.03no

1.20 GRAFICA F. EDITORA
RONDA LTDA.EPP 5.000 UND E 4 Folder 2: 21 \ 29,7 cm (aberto), 4 \ 4 cores, papel couché liso 12(Jg. com uma dobra,

até 20 modelos, com prova sherpa. 0.5 7.000.00 2.5(10,00 4.500,00 64.29* 0

1.21 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 10.000 UND 1.29 Leque: 22 x 19 cm. 4 x 4 cores, papel couché 250g. com faca dc cone c vinco, com

prova sherpa. 0.4 12.900.00 4.000.00 8.900.00 68.99%

1.22 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 10.000 UND 0.33 Papel Timbrado Institucional: 21 \ 29,7 cm, papel offsct 90g, 4 x 0 cores, ate Í 0

modelos, com prova sherpa .
0.3 3.300.00 5.000.00 300 9.09%

1.23 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 20.000 UND 2.6?

Pasta Institucional; 44 x 31 cm (aberto), papel cartão Tríplex 350g, 4 X 4 cores, com
Iaminaçào fosca, com bolso 21 x 13 cm, colado lateralmenre, com faca dc corte c
vinco, até 20 modelos.

I 53.400,00 20.000,00 33.400.00 62,55* o

i .24 GRAFICA E EDITORA
RONDA LTDA.EPP 20.000 UND E92 Pasta Institucional 2: 44 x 31 cm (aberto ), papel reciclato I 80g, 4 X 4 cores, com

bolso 21 x 13 em , colado lateralmente, com faca de corte e vinco, até 20 modelos.
1 38.400.00 20.000,00

i TOTAIS RS 401.200,00r RS 137.000,00 RS 264.200,00 65.85%


